**ANTONIUS DE BONFINIS**  
**RERUM UNGARICARUM DECADES**

**DECAS IV.**

**LIBER I.**

Capta Iayza et magna Bossene parte, postquam Mathias 1  
adaucta iam bruma Budam pervenit, nihil profecto Corvine magnanimitati fuit antiquius, quam de legitima coronatione cogitare. Huic igitur ex senatus consulto Palmarum dies prestitutus est, ad quem cum e remotissimis oris pre sevitia hiemis optimates ac nobiles, magistratus et legati adesse nequivissent, in diem Parasceves res ipsa est prorogata. Albam igitur e sacro profanoque ordinae omnes principes, pontifices cum universa Ungarie nobilitate convenerant, ut regem preter etatem de republica benemeritum et ad clarissima queque facinora natum sacro rite diademate, 4  
quod nuperrime redemerat, coronarent. Hic statuto die regalibus 4  
quibusque insignibus in divi Stephani basilica Dionysius Sech Strigoniensis metropolita in frequentissimo tot gentium conventu Corvinum ex more decoravit. Cum tanto populorum plausu et coronatus et circumvectus est, ut hunc magnanimum regem alterum Alexandrum alterumve Cesarem, hunc invictissimum Pannonie propugnatores variis linguis tot populi conclamarent, plerique Martem Scythicum, nonnulli Romane gentis reliquias appellarent. Dona 6  
missilia, nummi, vestes ac cetera tale genus, que in ea celebritate spargi solent, profusius et magnificentius, quam unquam antea, diffusa sunt. Corvino regi feliciter, liberatori Pannonice gentis feliciter, Mathie victori cuncta feliciter certatim miles cum plebe ingeminabat. Multos eo die viros equestris ordinis dignitate donavit, 8  
quibus aut torques aureos aut purpureas lacernas adiecit spectata a cunctis pontificibus et proceribus non sine admiratione profusa regis magnificentia, que omnium sibi ordinum animos admodum conciliavit. Pro eius vita mira sollicitudine utriusque sexus et 9  
etatis omnes homines vota nuncuparunt. Anno igitur servatoris quadringentesimo sexagesimo quarto supra millesimum, regni vero sexto coronatum esse dicunt.

Illud nequaquam omiserim, quod in referende gratie monu- 10  
mentum inter coronandum fecit. Ioannem Varadiensem episcopum de patre deque se iuxta bene meritum amplissimo illo ditissimo- que comitatu perpetuo donavit, ut ipse posterique pontifices legitime fruerentur. Qua quidem donatione basilica Varadiensis dive 11

genitrici a divo Ladislao rege dicata plurimum aucta et ditata est. Privilegium Mathias alto solio presidens, sacra corona, sceptro pomoque conspicuus proprio ore protulit. Id tale fuit: Cum Ioannes Vitesius, cui pater moriens nos unice commendavit, nobiscum utranque fortunam subire non recusarit, pari quoque discrimine nobiscum in captivitatem inciderit, liberarit Bohemico carcere, domi forisque nobis consilio, labore, opera semper affuerit, dissensiones et bella represserit, in Bohemica, Turcica, Transylvania et Bosnensi expeditione vel sua presentia vel copiarum auxiliis nunquam nostra castra deseruerit et salutari demum legationis officio gravissima queque negotia feliciter egerit coronamque nunc sacram longo postliminio retulerit, placet nobis patribusque conscriptis, eum successoresque suos ob singularem, qua in divam genitricem et Ladislai numen afficimur, religionem comitatu Bihoriensi perpetuo donare, ut eadem fidelitatis officia commodius continuare possit et nos evitata ingratitude nota haud indebita virtuti premia persolvamus.

Transacta celebritate coronationis Mathias cum singulis pontificum optimatumque ordinibus Budam rediit ibique estatem illam tranquillam egit, quotidie varia spectacula edidit illudque nunquam defuit certamen equestre curuleve, preterea leonum venationes, duo triave gladiatorum paria, quibus apprime delectabatur. Qui et ipse quotidie in hippodromo equestri certamine depugnavit tanto robore et audacia, ut cum fortissimmo quoque infestis hastis congrederetur. Nullam in certamine dignitatis sue rationem haberi iubebat, quin et publico id sepe agebat edicto. Aurigatione assidua usus est; nil ignavia et desidioso otio duxit abominabilius, multas in regno lites inter estivandum Budae composuit. Appropinquante iam autumno haud ultra terendum in spectaculis Bude tempus esse putans ad suscipiendam aliquam expeditionem non minus utilem, quam necessariam, animum intendit. Iayze victoria succensus de Turcico iterum bello cogitare cogitur; nullum enim aliud succurrebat antiquius neque sibi neque reipublice gloriosius magisque necessarium. Insidiosum et prepotentem a tergo hostem habebat, quem neque negligere neque per ignaviam sine extremo periculo ullo modo dimittere poterat; quare audacia hostem vincendum satius esse ducens delectum habuit, undecunque potest, auxilia cogit. Accessere pie auxiliaresque cohortes crucigerorum militum, quas Moldaviensis episcopus secum adduxerat. Cum decem igitur milibus equitum Phutachum venit. Sequebatur eum Ioannes Emo Venetorum orator, qui etiam in captivitate Iayze cum rege fuerat. Nam, cum Veneti duobus ante annis a Turco graviter in Peloponneso vexari cepissent et ad Isthmum ab Ionio et Egeo mari cum fossa murum tumultuaria opera duxissent, ut peninsulam a Turco protegerent, irrumpente vi multitudine hostium irritos conatus habuere; ad ineundum cum Pannone fedus recurrerant et oratorem hunc miserant. Deinde Pius pontifex, cum universam fere Europam promissa peccatorum omnium

impunitate in Turcorum bellum concitasset, venisset Anconam eique Christophorus Maurus cum decem instructis triremibus continuo affuisset, lenta febris correptus biduo post decimonono Kalendas Septemb. humanis excessit. Cardinei patres quinque et quadraginta aureum milia Christophoro duci, que in pontificia arca repperant, dedere, ut ea Mathie adversus Turcos acerrime pugnanti mitteret. Id a duce perquam diligenter factum. Fedus igitur cum Pannone Venetoque percussum; plures annos sexaginta aureum milia Veneti Mathie contulere, ut perpetua cum communi hoste bella gereret. Ioannes igitur Emo legatus hic annos tris fuit; hic cuncta bella spectavit; cum oratoribus tandem regiis, qui ad Paulum pontificem proficiscebantur, ut infra referetur, in Italiam rediit. Sed ad diverticulum redeamus.

Rex traiecto deinde Savo Mysiam superiorem ingressus Zoynichum Rascie oppidum in arduo monte situm obsidet. Ad protegendum Savi fluminis vadum, ne interciperetur ab hostibus, Stephanum Colociensem archiepiscopum cum validissimo equitatu reliquit. Dum Zoynichum arcta obsidione circumvenit, quod a Savo quadraginta milibus passuum remotum est et fodinas habet argenti, ad expugnandum Streverinchum Emericum cum pretorianis cohortibus mittit, quod viginti milibus passuum distabat a castris et exuberantibus usque adeo fodinis pollebat argenti, ut ab argento sibi nomen invenerit; streveron enim Sclavonica lingua significat argentum. Milites immissi cum glorie, tum argenti cupiditate tanto impetu oppugnare adoriuntur, ut uno alterove prelio ceperint. Potiti oppido cuncta diripiunt abducuntque; imposito repente presidio preda onusti et in castra leti redeunt. Iam duos circiter menses Zoynichum obsederant, acerrima sepe pugna vexarant et adhuc expugnare nequiverunt. In oppugnatione novissima Emericus equitum prefectus immissa ab oppidanis sagitta oculo prefigitur; parum abfuit, quin oculum erueret; nimio dolore correptus et deiectus animo in tentorium refertur. Rex prefecti sui vulnere consternatus se multo deinde remissius agere cepit. Dein rumor haud parvus increbuit Maumethem, ne argentea oppida desereret, cum numeroso propediem exercitu adventurum, collatis cum rege signis omnino pugnaturum, cum quadraginta milibus hominum in horam affuturum. Hac fama Emericus oculo saucius multo gravius angi et absterreri, regi consulere, ut soluta obsidione castra amoveat, dicere se Turco imparem et militem longo bello et assiduo labore defatigatum refici et recreari oportere seque omnino cum victoria et ingenti preda redire. Postero die fama hec magis magisque militari metu et mussitatione augeri. Oborto tandem tumultu Turcos haud procul abesse et iam iam cum instructo agmine affuturos rex sola fama perterritus signa tolli et castra moveri iussit; id cum tanta militum trepidatione factum, ut relictis tormentis aeneis et plerisque impedimentis ad Savi ripam continuo se receperint, mox amnem remensi in Syrmiensem agrum rediere. Equam hic aliqui utrique

principi volunt fuisse fortunam, quippe que veluti ad layzam, solo adventantis Corvini nomine Maumethem machinas aeneas et impedimenta deserere, ita sub Zoynichi menibus ad Turci famam Ungaros auctore Emerico turpem fugam rapere iusserit.

Postquam falso rumore ac metu se correptum intellexit, rex <sup>37</sup> haudquaquam obsidionem illam repetendam esse censuit, sed frequentissimum Segedini conventum indixit, ubi de commodo reipublice et suscipiendo rite bello multorum sententias audire voluit. Segedinum igitur castra movit, quo ceteri pontifices ac principes edicto publico convenere. Inter primarios Dionysius Sechus affuit metropolita Strigoniensis, Ioannes Quinqueecclesiensis episcopus, poeta nostri temporis nimirum insignis ac Michael Orsagha palatinus, qui ea sapientia, probitate ac fortuna fuit, ut, cum sub Sigismundo florere ceperit, quem in Italiam dispensator secutus est, sub quinque regibus nunquam intercepta felicitate ad extremum usque finem vitam cum summa laude et auctoritate peregerit. Hunc Mathias ob singularem prudentiam, experientiam <sup>39</sup> rerum et equitatem abdicato Ladislao Gara palatinum creavit. Affuere preterea ceteri optimates frequentissimi. Sed Dionysius <sup>40</sup> eodem anno paulo post habitum ea hieme conventum vita defunctus est, vir perpetua laude et commendatione dignissimus. Octo milia aureum, que ad instaurandam basilicam legarat, in belli usum a rege usurpata. Ioannes Vitesius, cum Varadiensi se <sup>41</sup> pontificatu abdicasset, Strigoniensis metropolita ob multa merita spectatissimamque fidem non sine maxima aliorum affectatione a Mathia pronuntiatus et pontificia auctoritate approbatus est. In <sup>42</sup> eo conventu ut quid decretum fuerit, ex regiis ad Venetum ducem litteris satis exploratum habeo; ibi de bello Turcorum et mittendis Romam oratoribus presente Ioanne Emone Venetorum legato actum est; oratores duo prestantissimi omnium consensu designati <sup>43</sup> Ioannes Quinqueecclesiensis episcopus, vir summa eloquentia et doctrina preditus et Ioannes Rosgonius unus e principibus optimatum; mandata his data, ut Paulo pontifici obsequia prompta deferrent et adversus communem Christiane reipublice hostem <sup>44</sup> opem et auxilia implorarent. Ioannes Emo, quia pluribus Turcorum preliis adfuerat, veluti spectator et testis laboris fortitudinisque Pannonice tertius his adiectus est. Illam estatem Bude spectaculis rex exegit.

Cum primo coronationis anno hec in Rascia gesta fuerint, <sup>45</sup> secundo ingruente Septembri in Corvatiam castra movit. Expeditionis que causa fuerit, nondum satis compertum habeo. In Fran- <sup>46</sup> gipanes comites, qui Seniam, Medrusiam et varia Dalmatic oppida tenebant obsequiaque parum grata prestiterant, regem tunc aliquid moliri voluisse opinantur. Ea nanque tempestate multi ex <sup>47</sup> ea familia, que Romana est habita, reguli comitesve florebant, imprimis Stephanus Medrusiensis, deinde Martinus, Dimus duoque Ioannes. Plerique regulorum nobiliumque nonnullorum iniuria eo <sup>48</sup> iter intendisse dicunt, qui universam provinciam latrociniiis et ra-

pinis infestam effecerant. Rex igitur Albam primo venit; octo ibi 49  
dies egit, quibus equestres ludos semper exhibuit; ibi quoque  
Suehla Bohemus, vir impiger ac strenuus infesta hasta pulchre de-  
certavit.

Rex Alba profectus, cum Zagabriam iter intenderet, ad tertium 50  
lapidem in quodam pago pluribus a Suehla exoratur, ut missione  
donaret. Remotam is militiam et sterilem causabatur, ut missio-  
nem impetraret aut ansam quereret abeundi; ab intempestivi sti-  
pendii efflagitatione rem incepterat, ut abnegato stipendio etiam  
invito rege iure sibi abire liceret. Duos in hac re sibi socios fuisse 51  
memorant Georgium Batolezki Moravie regulum et Franciscum  
generum Bohemum. Verum illa fuit desciscendi causa; sperabant 52  
enim procul abeunte rege Pannoniam veluti gubernatore desti-  
tutam latrocinis spoliisque patere. Suehla demum invito rege cum 53  
sociis abiit. Reversus in Ungariam ad grassandum potius, quam  
militandum imprimis castellum regis, quod Costolan appellant,  
occupavit, deinde societatem illam Bohemicam, que ex cogno-  
mento fratrum nomen acceperat, in Moravia tunc estivantem et ab  
imperatore Romano inauthoratam ocissime convocat (erat enim  
hec hominum fere septem milium) et ad lucrum faciendum in  
Ungariam invitat, opulentas populationes et commoda ibi latro-  
cinia pollicetur. Fraternalis hic exercitus Suehle pollicitis onera- 54  
tus Pisonium venit. De occupanda hic Ternavia agi ceptum. E 55  
centurionibus unus erat Ungarus, cui Blasio Podmaniczki nomen  
erat; hic patrie gentis charitate correptus libero in medium animo  
prodiit. Quocunque me, inquit, socii, nostra societas ire iusserit, 56  
sive in Polonos ire cogar sive in Bohemos Alemanosve, nulla un-  
quam erit in me mora. Sed in patriam arma sumere quando pre-  
ter fax et equum est, id nullo modo prestare possum. Deterret 57  
impietas et religio interminatur, patrie charitas inhibet et presen-  
tanea supplicia, dii penates patrique proponunt. Proinde aut alio  
nunc arma vertite aut, si pergitis, me ultro dimittite et exauctorate.  
Is accepta continuo missione insequenti nocte cum suis contubern- 58  
alibus clam Ternaviam concessit. Cum eum custodes admittere  
recusarent, prefectum urbis ad se vocari iussit; festinati causam  
adventus et quantum periculi immineret, exposuit omni iubens  
eos suspicione carere. Cum ista retexisset, a prefecto urbano mox 59  
admissus est. Postero die rumor passim increbuit, quicquid agri  
Pisonium Ternaviamque interiacet, id omne a Bohemis populatum  
iri. Hec enim viginti quinque milibus passuum a Pisonio remota est. 60  
Atque res ipsa rumorem antecessit, nam ad portas urbis Bohemi  
statim affuere et urbem sibi dedi postulabant huic exitium inter-  
minati, ni portas continuo patefacerent. Dicere ad hec nil esse 61  
timendum, se preter commeatus et hospitium nil aliud exposcere,  
nihil etiam sine mercede accepturos; polliceri, si admiserint, om-  
nibus cum integra libertate incolumitatem. Contra a menibus ex- 62  
templo se Blasius prodidit, qui imperiosius eos abire iubens mi-  
nis ac vi nil ibi profecturos esse significavit, quando sat comnea-

tibus et presidio civitas munita foret, quin etiam, ni continuo recesserint, penas interminatur. Ii postquam in urbe Blasium esse cognovere, pedem continuo retulerunt et ad decimum lapidem ad divi Viti fanum castellum instaurarunt, quod Costolan appellabant, a Suehla prius occupatum. Hinc mox, cum locum fossa aggereque duplici et crebris turribus communivissent, in rapinas effunduntur. Pagos et oppida vimineo muro circumsepta incendunt, abigunt pecora, in captivitate omne genus hominum asserunt, cedunt reluctantes et cuncta diripiunt. Suehla in dies cum facinorosa multitudine latius longiusque grassatur. Instaurata in superiore Ungaria pristina esse latrocinia omnes vociferantur; redintegrantur vicatim et oppidatim feminarum hominumque lamenta; ad revocandum e Dalmatica expeditione regem nuncii mittuntur, qui Suehle facinus et renovata Bohemorum latrocinia referant.

Vix Zagabriam rex forte pervenerat, cum Suehle novitatem accepit. E vestigio cum exercitu pedem retulit, continuatis itineribus Strigonium venit et in ripa fluminis castra posuit, insequenti die coactis, undecunque licuit, navibus copias traicere cepit, transmissa Danubio Ternaviam concessit moxque Costolan famosum grassatorum asylum obsidet. Castellum, quod vi facile capi non poterat, magnam utrinque cedem sibi postulabat nullaque machina et ingenio citius quam inedia capi posse videbatur, nam ingens multitudo propter operosam munitionem et preproperam obsidionem ne tantum quidem commeatum inferre potuit, quantum sat esse putaretur. Suehla igitur, cui laquei supplicium quctidie rex interminabatur et suas nunquam manus evasurum auspicabatur, ad fugam animum primum intendit; propositam ante oculos famem spectabat, cui tantum sociorum numerum per inediam absumptum iri egre ferebat; ab arte salutem exquirat. Proceras arbores, que murum ex materia et congesta terra factum circumstabant, nocte clam subcidit pontemque ex his construere iubet, ut ab aversa castelli parte iacto supra fossam ceco ponte prosiliant. Cum omnia e sententia fierent, per silentium noctis cum universa fere societate Suehla per actuarium pontem clam elabitur, ducentas meretrices et trecentos tantum homines in castello reliquit, quo presidio, donec ipsi longius effugiant, conatus regis eludant. Rex contra, cum hos maxima ex parte exiluisse sensisset, immisso expeditissimo equitatu multisque cohortibus a tergo insequitur; in feda fuga ceduntur multi. Rex ea nocte in castra rediit, magnam partem copiarum eos insequi iussit. In sylvas illi se recipiunt, per cunctas latebras et singula lustra petuntur. Diffuso rumore rustici superveniunt, qui multo sagacius eorum vestigia insequuntur; multos inveniunt, quos repente trucidant spolianteque. Latrociniorum penas severius exigunt et iniuriarum haudquaquam immemores pro furoris imperio seviunt. Ex his pauci evasere; ducenti et quinquaginta capti ad regemque in castra perducti. Paucis post diebus Suehla captus adducitur; is

enim solus equo insidens, cum per sylvas erraret, ut in Moraviam effugeret, in tignatorem quendam incidit oravitque hunc impensius, ut sese vie ducem tantisper accommodaret, quousque proximos Moraviae fines attingeret. Pro mercede equum, arma, pecunias et perpetuam denique gratiam pollicebatur. Cum nomen rogatus Suehla se esse diceret, ille continuo, Ha salve, inquit, Suehla latronum princeps facinorosissime; o quotiens mihi pecora et iumenta abegisti? quot meam domum calamitatibus affecisti? Quod de te aliquid pollicearis, non est opus; iam mei iuris es, Suehla; equus et arma mea sunt. Mox apprehenso equo Suehla cepit, qui trium dierum inedia iam absumptus vix equo sustineri poterat. Hunc ad castellum Cheithe duxit castellicque prefecto, cui Ladislao Zenas nomen erat, captivum assignavit. Is mox ad regem adhuc Costolan obsidentem litteras misit, quibus et Suehla captivitatem et quid de eo fieri vellet, plane significabat. Hoc nuncio rex in castris admodum exhilaratus eum diligentissime vinctum fidisque custodibus asservatum ad se mitti precipit. Ladislaus Zenas continuo mandata facit, Suehla manibus pedibusque vinctum fidaque custodia circumseptum ad regem in castra misit. In conspectum eius adducto, Nonne tibi sepius, rex inquit, interminatus ipse predixi te manus meas suppliciumque crucis nunquam evasurum? Cum forte rogatus triginta te dentes habere dixisses, nonne meministi convivas tibi omnes affirmasse crucis omnino penas te esse daturum? Scelus cum astro consentiens fatum tuum adduxit; te, Suehla, facinorosa perfidia huc adduxit, quotiens te suspendio dignum liberavi ratus viribus et virtuti bellice aliquid tribuendum? Significavi, ut ab aversa presidii porta clam elabereris, ne cum cetera multitudine eque mori cogerere. Fecisti, aufugisti quidem, manus meas evadere nequivisti. Proinde, quando perfidia, fatum et latrocinia tua ita iubent, laqueo, cui es obnoxius, emorere et moriendo male mereri desine. Fatum enim renorari, non tamen evitari potest. Frustra supplicentem in carcerem rapi iussit. Facinorosorum supplicio Maiorem Blasium prefecit. Is insequenti die pro castelli porta cruces longo ordine disposuit, super has eminentiores quasdam instituit, ubi latronum princeps ipse prependeret. Mox omnes ad supplicium educti in inferiore spectantibus sociis, qui in castello erant, ducenti et quinquaginta rite suspensi, in superiore vero ordine, qui magis erant insignes, in medio Suehla, a dextra sacerdos eius, a leva puer, qui post enses gestare solebat. Ceteri, qui in presidio remansere, tetro sociorum spectaculo conterriti ad hostis arbitrium sese dedidere. Trecenti ibi capti sunt, ducente vero muliercule, que pari scelere victum queritabant. Ii omnes a Stephano Bathor secundo amne Budam deducti et in turrim, quam Mancam ex cognomento dicunt, coniecti sunt. Michael Czobor ea tempestate prefectus arcis erat, vir quidem haud infacetus, alioquin severus in noxios et non expers crudelitatis; is enim esurientis fastidio multitudinis exasperatus sub pretextu liberationis sex octove in-

tempesta nocte excipere ceperat, quos alligato gutturi saxo Danubio clam demergeret. Interpolatis id noctibus usque adeo factum, quousque universus captivorum numerus hoc supplicio absumeretur. Ex ea igitur Bohemica societate, que septem milibus hominum plane constabat, perquam pauci evasere; omnes enim fere aut fame aut ferro sunt absumpti. Hic fraternitatis illius finis fuit.

Dum hec aguntur, secundo coronationis anno eodem quoque tempore legati, qui in conventu Segediensi designati fuerant, adiecto Ioanne Venetorum oratore cum apparatu magnifico et honestissimo equitatu in Italiam venere; quemadmodum supra diximus, Quinqueecclesiensis episcopus et Ioannes Rosgonius ii fuere. Ioannes Emo non invito inconsultoque senatu Veneto cum his venit et testis gravissimi potius quam legati munus obivit. Is enim quicquid in Bosna, Rascia ac Servia a Mathia gestum fuerat, rite cuncta spectavit; non modo enim ut comes sociusque, verum etiam ut consiliorum moderator et particeps periculis et preliis omnibus affuit. Vir enim consilii ac experientie magne compos domi militieque regi semper adstitit. Legatio non tam equorum prestantia, quam florentissima iuventute culta omnium in se spectatorum oculos sane convertit; rara huic assimilis in Italia visa. Legati mandato regis primum Venetias, deinde Romam venere, ut de communi bello cum Venetorum duce loquerentur. Cum urbi appropinquassent, mirifico sunt honore a senatu populoque suscepti. Rebus ibi e sententia constitutis Florentiam venere et in senatum admissi opem in Turcos ad salutem publicam postulasse creduntur. Romam propius accedentes honorifice pontifex maximus sacrosanctumque collegium excepit. Facta dicendi potestate Ioannes antistes vir summa dicendi copia pollens regia mandata eleganter exposuit. Postquam legitimum promptumque regis obsequium, vires, facultates et animum in re quaque maxima pontificio imperio obtemperantissimum obtulit, multa de imminente Turcorum periculo deque intolerabilibus et quotidianis Ungarorum laboribus rite disseruit, quin etiam, veluti a rege post abitum fuerant edocti, novos Turcorum apparatus adiecit Maumethem inquiens variis trium annorum cladibus affectum non usitata solum ira odioque, sed diro quodam furore vexari, omnes artes dolosque tentare, nunc indutias insidiosas offerre, exposcere amicitiam, otii desiderium preferre, nunc gravissima bella moliri; nuperrime duos duces cum expeditissimis exercitibus premisisse, qui Ungariam penitus ingressi, quantum in se esset, igni ferroque vastent et cedibus cuncta ex more compleant, in reditu Belgradum obsideant; hos iam Synderovie appropinquasse; Maumethem cum filio, qui natu maior est, cum certis et innumerabilibus quidem Turcorum viribus haud procul hinc subsequi, ut ea estate civitatem expugnet, Serviam occupet et layzam demum Bossenamque recuperet; et eo obstinatus his duobus locis, ut potiatur, enixurum, quo faciliorem unus in Ungariam, Poloniam, Bohemiam, alter in

Dalmatiam, Istriam, Italiam Alemaniamque aditum prestare videtur; Mathiam regem pro virili sua gravissimis his difficultatibus 107  
occurrere, multas lignorum strues, ut Belgradum muniat, secundo anne demississe, obfirmasse armis, milite et com meatibus; in Bossena propter Emerici gubernatoris occupationes, qui 108  
superiores Ungarie oras a Bohemis Polonisque tuetur, prefectos alios disposuisse copiasque dedisse; regem habito delectu Buda 109  
profectum in superiorem Ungariam concessisse, ut provinciam a Bohemorum Polonorumque latrociniis vindicet, quos magnas sibi societates comparasse intelligit; demum pro viribus imminenti- 110  
bus circum periculis occurrere; eius animum consilio et celeritate promptissimum nulla laborum gravitate succumbere; hosti non prudentia, non animi magnitudine, sed viribus tantum cedere, quibus se imparem esse non infitiatur. Demum, quando 112  
Christiane reipublicae propugnaculum Ungariam esse nemo negat, in communem fidelium salutem a pontifice opem et auxilium implorat. A pontifice patribusque apostolicis benigne responsum; 113  
sacrosancti collegii decreto sanctum, ut quinquaginta quotannis aureum milia pro gerendo bello ad Mathiam in Ungariam mitterentur, que annos multos persoluta sunt. Quin etiam stantibus 114  
adhuc Romae legatis Marcus Tininiensis episcopus novus ad urbem orator a Mathia missus est, quem cum propter ista, que diximus, tum propter Stephani Colociensis archiepiscopi cardinalatum ad Paulum pontificem Mathie indulgentissimum profectum esse novimus. Oratores rebus omnibus e sententia confectis in Ungariam rediere.

In Achaia interim Turcus agens, ut initum Venetorum cum Mathia fedus rescinderet, nunc Venetos, nunc Pannonem cum indutiis, tum pace sollicitavit, quin et Mathiam per maioris Valachie regulum, quem vaivodam appellant, sepe tentavit, optimas pacis condiciones obtulit, adiecerat nonnullos in Bossene Servieque finibus ultro citroque nobiles et imprimis Rascie despotam, quem non parve apud regem auctoritatis esse intelligebat. Inter- 116  
nuncii quoque quotidie mittebantur, per quos mittendorum legatorum potestatem postulabat, sciebat enim nisi soluto duorum federe potentatum nihil in alterutrum bello profecturum; vires 117  
quasque maximas sola discordia enervari. Contra vero sub pretextu pacis bellum multo gravius parabat nec latebat quidem Pannonem Venetumque hostilis astus, perfidia plus quam barbara et insidie; servandum eo impensius uterque fedus esse censebat. Sepe his etiam Ioannes Emus, antequam abiret, interfuit.

His quoque temporibus multe inter Mathiam, imperatorem 118  
Romanum Bohemicumque regem Georgium querele ultro citroque intercessere, que animos non mediocriter alienabant et futura inter eos bella portendebant. Friderico in Pannonia superiore 119  
prope Sempronianum agrum castella quedam fuerant, veluti Khismarthon et Forichtstain, alia quoque nonnulla, que intra Ungarie fines continebantur. Hec cum imperatori vectigalia penderent, 120

iure federis a rege Pannonie immunitatem habebant; nihil tributi a rege impositi, nisi pro Turcico bello, cum gerebatur, solvere debebant. Rex, cum extraordinarium ea tempestate stipendium 121 partim propter Turcorum, partim propter fratrum latrocinia numerose multitudinis indicere cogeretur, his iuxta atque ceteris, tributum imposuit. Indoluit Cesar nihil in vectigalibus suis po- 122 pulis indultum iri, nihil e stipendiis remitti, nullam Auguste dignitatis rationem haberi et ne secus quidem, atque si ipse quoque imperator vectigalis haberetur. Sepe tamen Mathias Cesaris 127 et Leonore Auguste litteris exoratus imposita belli gratia tributa remisit; ne ius tamen amitteret, non perpetuo concessit et, cum permisit, retinendi iuris causa non incaute id fecit. Prefectus Sempronianus in exigendis huiusmodi tributis se cum reluctantibus aliquanto severius agere cobeatur, contra illi, quod iure patiebantur, hostiles iniurias reputare, confugere ad Cesarem et exaggerata re gravissime queri abacta a Sempronianis pecora et captos hostiliter homines populatosque pagos dixere. Ad hec imperator, cum quisque suis facilius quam alienis credat, Mathie succensere, querulas scribere epistolas et ultro citroque plerumque ad iram animi irritari. Cum rege Bohemie defuncta iam Ca- 126 tharina uxore eius iniurie, que a fratrum societatibus, et latrocinia, que partim a Moravis, partim a Bohemis latronum tunc asylis Ungarie inferebantur, ad capessendum facile bellum ipsum suscitantibus quoque aliis incenderunt. Cum in his tandem mutue 1 utrinque littere animos reconciliarent, novum fortuna bellum obtulit.

Nam in Transylvanos et Moldavos communi consensu expe- 128 ditio decreta, alteri nanque creato novo rege rebellarunt, alteri Stephano duce a regia fide defecere. Benedictus Rufus Transylvane novitatis auctor fuerat, vir in provincia opibus et auctoritate iuxta potens. Ea nanque tempestate Ioannes comes eius plage, 129 ut aiunt, vaivoda provinciam a rege sibi traditam cum imperio tenebat, vir nobilitate, prudentia, auctoritate viribusque prestans natus e domo Sancti Georgii, que inter Ungaros nobilissima semper habita. Accedebat fratrum prestantia, multitudo amico- 130 rum et clientium, preterea cognationes et affinitates eximie, item amplitudo divitiarum, que quidem omnia hominem ad maxima queque speranda hortabantur. Cum ex usu belli inusitata Transyl- 131 vanis tributa imponerentur, quorum non tam gravitas, quam insolentia provincialium animos ad res novas irritabat, is a Benedicto Rufo a principio clam vexari cepit et ad capessendum munitissimum opulentissimumque regnum exhortari. Dicebat enim Mathiam ex rege tyrannum evasisse, gravissimis inusitatisque vectigalibus populos afficere, nemini privilegia, sanctiones, immunitates et municipalia iura servare, ex libidine cuncta gerere; provinciales imperiosum insolentemque hunc dominum ultra tolerare non posse; disquirere, quem regem creent; neminem ipso vaivoda succurrere digniorem, quippe cui nobilitatis et sa-

pientie tantum inesset, quantum ceteri nossent; preterea tantum  
 auctoritatis et potentie cum summa probitate coniuncte, ut,  
 quem alium magis optent, neminem invenient. His consimilibus-  
 que dictis labantem sensim animum ad magna speranda convertit 124  
 nec ab re quidem, quando regalia comitia nemo competitor ex  
 hac prosapia dedecuerat. Benedictus inclinato huius animo rem 125  
 cum plerisque principibus agere cepit et multos e nobilitate ple-  
 beque communicato consilio, ut nova moliantur, impellit, deinde  
 res clandestina palam agi cepta. Multi ad diversa loca dimissi, 136  
 qui querelas, regis invidiam et novitatis semina per vicos et op-  
 pida spargerent, regem Mathiam criminibus peterent, quod in-  
 solentissima gravissimaque tributa imponeret, privilegia, immuni-  
 tatis et libertatis iura non servaret, eternum bellum corroganda-  
 rum gratia pecuniarum aleret; alium omnino regem queri oportere  
 libertatis et otii amantiozem, vaivodam propense nuncupatis  
 votis aptandum, quem pientissimum Transylvanie patrem semper  
 fuisse noverint; Transylvanum regnum suapte natura esse ita 138  
 munitum, ut, si provincialis concordia roboretur, nihil sibi sit a  
 parte ulla formidandum; regionem esse auri, argenti, pecoris ac  
 marmoris, preterea vini, frumenti, salis omniumque rerum, quas  
 lautissimus vite usus exposcit, pre ceteris feracissimam, e coloniis  
 olim Romanis et legionibus completam, optimorum matrem  
 equorum, quos sylve etiam sponte ferant, boumque fecundissimam  
 parentem, nativum divitiarum erarium et non immerito a natura  
 montibus circumvallatum, ne a barbaris facile nationibus  
 expilaretur; insuper Transylvanis finitimos omnes esse conciliatos, 139  
 quando sine ubertate hac vivere illi nequeant; proinde humile ac  
 stultum esse legatam a maioribus libertatem pusillanimitate  
 quadam per ignaviam amittere; inusitata nullo pacto vectigalia  
 toleranda; vindicem libertatis et novum regem omnino que-  
 rendum, Ioannem vaivodam potissimum eligendum. Hec Rufo 140  
 auctore agitari ocepere. Conspirantium quotidie numerus au-  
 getur. Res deinde publice agi cepta. Primarie quoque urbes le-  
 gationibus internunciisque vexate, ut a rege deficerent, que de-  
 fectionis crimen abominabantur, sub asserende libertatis specie  
 ad sumenda contra regem arma sunt adacte. Universa demum 141  
 Transylvana provincia partim male suasa partim sua sponte a  
 regia fidelitate defecit Ioannemque vaivodam etiam invitum re-  
 gem declarant salutantque. Passim per totam Ungariam haud 142  
 quaquam falsus rumor effunditur Transylvanos nova moliri,  
 novum sibi regem creasse et palam sacre corone obsequia detrec-  
 tare. Hec igitur omnia publico rumore ferebantur.

Habito delectu rex Michaellem avunculum et Nicolaum Wy- 143  
 lachum regni fines adversus Turcos tueri iusserat. Ipse haud  
 mora in Transylvanam expeditionem cum palatino Michaelle  
 multisque proceribus antistitibusque contendit, octo milia equi-  
 tum et quattuor milia peditum secum ducit; ceteras cohortes  
 turmasque Nicolao Michaelique tradiderat, quo facilius Tur-

corum incursum tolerarent. Sed Michael non multo post Zoy- 144  
 nichii obsidionem, quando vix duo, ut perhibent, menses inter-  
 cessere, male pugnando cum Turcis capitur, nam, cum eorum  
 adventum per exploratores accepisset, coacto repente exercitu,  
 ad Pozazin, qui quidem locus sub Synderovia triginta milibus  
 passuum est, Turcis occurrit; impar hosti, cum honeste pedem 145  
 referre non posset, audacter manum conserit ratus fortunam  
 pietatis et audacie rationem aliquam forsitan habituram. Primo 146  
 congressu Mars arrisit; multi e Turcis a principio cecidere.  
 Alibechus et Scender frater eius brevem Christianorum numerum  
 conspicati, cum uterque cornu duceret, extemplo circumveniendos  
 Ungaros esse duxere. Quod cum fecissent, ii ab hostibus circum- 147  
 venti consternatis animis partim confusa acie elapsi aufugere.  
 Michael spectata sociorum clade ne ipse quidem superesse vo-  
 luit; in confertissimos cum paucis, qui superfuerant, hostes re-  
 pente se coniecit capiturque, quin etiam Gregorius Labathan  
 prefectus ale et in Turcico diu bello versatus hostiles manus evitare  
 non potuit, quem in Varnensi clade captum quoque fuisse dixi-  
 mus. Ambo Constantinopolim captivi ducuntur et imperatoris 149  
 iussu capitis supplicium subire coguntur. Michael prior non sine  
 hostili affectatione obruncatur; Gregorius mox eductus cum in  
 horam iugulum expectaret, quidam presto Turcus affuit, qui eum  
 cum filio rependum a principe precario impetrarat et pro cap-  
 tivo Turco repensus; fati diverticulum Gregorio est oblatum.  
 Avunculi mortem rex egre tulit; quippe non parvam regno iactur-  
 am in eo factam esse intellexit; a cunctis etiam fuit ordinibus  
 iuxta deploratus.

Mathiam continuatis itineribus in Transylvanos contendentem 151  
 vehemens quoddam festinandi studium incesserat haud inscium  
 locum esse hostibus inaccessibilem, si provinciales montium fau-  
 ces impositis ubique presidiiis asservarent; nam, cum Carpatiis 152  
 montibus iisdemque perpetuis et editissimis ab Ungaria dividatur,  
 provincia in amphitheatri morem continuis iugis universa cingitur.  
 Aditus angustissimi et qui facile obstrui queant, currus vix sin-  
 gillatim admittunt. Angustie montium per quindecim milia pas- 153  
 suum continuantur, ubi brevissimum quodque presidium validis-  
 simas copias non modo remorari, verum etiam ad internecionem  
 cedere posset. Has igitur Mathias imprimis occupat et inse-  
 quenti die in patentes campos penetrat. Non procul a castris provin- 154  
 cialibus occurrit exercitus rogatus a conspiracy auctoribus,  
 cum usus tulerit, ane adversus regem Ungarie dimicare decerne-  
 ret, respondit universus ad unum se pro conservanda provincia-  
 lium libertate, item privilegiis et immunitate ad supplicandum, non  
 dimicandum esse invitatum; contra regem nunquam arma sumptu-  
 rum, defectionis infidelitatisque crimen morte impensius abomina-  
 turum. Cum hec novitatis principes accepissent, animo consternati 155  
 et penitentia ducti castra solvere; populi qui convenerant, sedes pro-  
 prias repetunt. Rex ultra castra movens in rebelles iter intendit et po- 156

stero die eo pervenit, ubi superiore illi die castra metati fuerant. Ioannes vaivoda extemplo cum universis provincie iudicibus occurrit supplexque veniam exoravit. 157

Nunquam, clementissime rex, in conspectum tuum venire potuissem, nisi misericordiam mansuetudinemque tuam satis prius exploratam habuissem eaque gravitate maiestatem tuam preditam intellexissem, ut nihil temere ageret et inconsulte. Quin etiam, si iustitie simul et misericordie tibi occasio offeratur, clementie potius, quam severitatis officium te novimus optaturum, quando regiam alterum dignitatem magis addecet, ingratum vero et invidiosum est alterum; hoc magni, pusilli illud est animi. Nos cum iudicibus ad te confugimus, Mathia, ut, si peccaverimus, veniam, sin minus, gratiam imploraremus. Sed quis est tam bonus, qui non quandoque peccarit? Ad malum potius, quam bonum mortalium pronum est ingenium; sed ocissime respiscendo, cum labitur, tempestiva penitentia veniam promeretur. De me vero et de iudicibus rem universam ingenue fatebor, ut aliquid sibi libera fassio comparare videatur. Cum insolita ex edicto vectigalia Transylvani quondam magna libertate donati ob gravissima bella pendere cogentur, hinc maxime vulgo querele sunt oborte, insolentia quisque tributa detestabatur et pendere recusabat. Publica hinc indignatio suscitata et aperte quisque stipendiorum insolentiam et gravitatem incusabat. Ego communem animorum indignitatem facile coercere non poteram; mansuetudine potius et tolerantia sedandam, quam exasperandam severitate censebam. Inter hec lamenta ecce Rufus intercessit, rem ipsam graviter exaggerans indignatos ad defectionem animos irritavit. Ad id nonnullos novarum rerum cupidos impulit, me regem declaravit, cum sociis, qui una conspirarant, diu me reluctantem et interminantem acerrime his verbis, ut id paterer, adegere; si regnum non acciperem, se Polonum aut Valachum Ruthenumve introducturos esse minabantur. Ne quis ab his alienigena introduceretur, qui nostram provinciam magnis viribus occuparet, ultro nomen regis admisi, quousque regni vindex et verus rex ipse veniret, qui cuncta pacaret. Cum pro rege hic forem, regia me salutatione honestari eo usque toleravi, donec presto afforet exercitus, quo facinorosorum audaciam coercerem. Quin etiam et illud ingenue dicere ausim, quod, si ad peregrinos id transferendum erat imperium, mihi, quam cuivis externo maluissem haudquaquam diffisus regiam sustinere dignitatem, que degeneres animos abominatur. Ni, Mathia, venisses, inter istos dominari, quam furorem gentis in me convertere maluissem. Postquam, rex sacrosancte, venisti, pastorem: suum oves agnovere; te verum regem, te Ungarie Transylvanieque dominum omnes consalutant. Ego quoque imprimis principem dominumque meum agnosco ac supplex veneror et adoro. Adventu tuo pacata sunt omnia et, antequam in tuum aspectum venirem, arma, que sumpserant, deposuere. Omnes facili penitet et levitatis, qui autem perfidia notari possint, sunt, 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167 168 169 170

Hercle, perpauci. Populi, qui convenerant, ut e iudicibus civitatum, qui nunc adsunt, scire poteris, quamvis ad bellum a novitatis auctoribus irritarentur, ad supplicandum pro rebellione confluerent. Postquam a principibus conspirationis se sollicitari intellexere, ut sumpta in te arma verterent, continuo deposuere, ne impium et infidele bellum gererent; quare pauci sunt in culpa. Iudices autem, qui huc e primariis urbibus convenere, debitum et gratissimum ubique gentium obsequium maiestati tue pollicentur, preter inusitati extraordinariique tributi querimonias nihil se commisisse profitentur. Si hostilem in te animum gessissemus, ante ingressum profecto occurrissemus, obstruxissemus angustias montium et obstructis faucibus presidia imposuissemus. Postquam autem in Transylvaniam penetrasti, non quadrato agmine tibi occurrimus, non instructa acie tibi obviam prodivimus, sed inermes ac supplices clementiam tuam venimus exoratum, imprimis, ut, si quid peccaverimus, veniam et erratorum impunitatem impetraremus. Illud profecto clarissimum maiestatis tue opus erit ignoscere supplicantibus, presertim cum in tempore resipiscant. Repentina penitentia, ingenua fassio maximum quodque delictum abolet. Da operam, rex benignissime, ut ex opere clementie tue hodierno te die verum regem et patrem pientissimum esse cognoscamus. Boni principis est officium in delictis plerumque connivere et oblatam misericordie occasionem haudquaquam recusare. Nulla quidem in regia maiestate virtus plus dignitatis habet et splendoris, quam ipsa clementia, qua deum reges propius accedunt. Quid enim magis regium est, quam vincere seipsum, parcere supplicantibus et errata mortalium, cum tuto fieri possit, facilitate potius, quam severitate corrigere? Proinde nobis impensissime supplicantibus ignoscere et, ne pristina libertatis privilegia Transylvanis violentur, pro tua beneficentia prospice iuraque tuere.

Cum hec dixisset, ad pedes regis una cum iudicibus provolutus ad osculum mox excipitur. Rex omnibus veniam, preterquam perfide ac defectionis auctoribus, daturum et libertatem privilegiaque Transylvanie ultro servaturum pollicetur; Ioannis comitis fiduciam, dicendi libertatem et ingenuam confessionem commendat; asseverat se nunquam de Transylvanie fide dubitasse; si quid novitatis acciderit, id nonnullorum perfidia et improbitate accidisse atque eos miti se tantum exilio multaturum.

Unum erat, quod in ea expeditione regem vehementer angebat, Emerici Scepusiensis indignatio, qui in hac expeditione regia castra deseruerat. Causa nemini satis comperta fuit, sed illud omnium ferebat opinio regem iam optimatibus formidolosum esse cepisse, suo, non alieno ductu agi velle, tacitam a cunctis proceribus reverentiam promptissimumque obsequium sibi postulare; Emericum inter paternos amicos primum, quem tantopere cunctis honoribus evexerat, libere loquentem aut consiliis adversantem minis quandoque corripuisse; fecisse illi sto-

machurr et hinc Michaelis exemplo illum plerumque metum incessisse; intercessisse quoque calumnias invidorum, qui parvi ab illo regem fieri dicerent, quin etiam illum sese rege maiorem ducere. Proinde oborta hinc simultas et suspicio veterem amicitiam inturbare ceperat. Emericus ea sola suspicione adductus, ut castra desereret et, cum opibus et auctoritate ita foret ad-auctus, ut arte viribusque suis se tueri posse confideret, de aperta defectione cogitavit palam exclamans se obtrectatorum opera ad inopiam et agrestem vitam nunquam rediturum, immo potius mortem obiturum. Virum tanti momenti, preterea spec- 189 tate fidei ac sapientie non temere dimittendum rex esse censuit. Ioannem archiepiscopum Strigoniensem ad Emericum dimiserat, ut hominem reconciliaret, suspiciones omnes adimeret et ad veterem regiamque fidem omni studio et diligentia revocaret. Ar- 190 chiepiscopus mandata regis e sententia prestitit, nanque redeunt e Moldavia regi Emericus reconciliatus cum florentissimo occurrit exercitu et se imperata cuncta facturum esse recepit. Sed ad Transylvanam expeditionem redeamus.

Rex, cum Ioanni iudicibusque, ut diximus, ignovisset, primo Colosvarum venit, deinde Thordam; ibi novitatis gratia conventum provincialibus indixit, quo ad prestitutum universi diem convenire. De fidelibus hic et infidelibus agitatum, qui rebelles ac perfidi declarati, his perpetuum dumtaxat exilium indictum est et ea quidem condicione, ut ad statutum diem extra regni limites, quocumque luberet, se cum fortunis transferre sit liberum, quin etiam cuique tuto abeundi potestatem et diploma pollicetur. Benedictus 193 Rufus huiusce mali auctor, in Poloniam se surripuit ibique vitam exegit. Mite iudicium omnes comprobarunt, quin et ipsi perfidie convicti in se mitius, quam oportuerat, actum esse fatebantur. Sed multos ignavia et regis lenitas plane fefellit, quippe qui, dum conniventem in his regem sperant, magis opinione severum deprehendere. Cibinium enim cum venisset opulentissimam Tran- 195 sylvanie civitatem, sibi continuo renunciatum est ibi nonnullos ex his esse, quibus dies perduellionis fuerat indictus, et contempto prorsus edicto periculoque capitis in exilium nondum abire voluisse. Ne parum quidem his regis animus incenditur et, ne ex 196 nimia indulgentia facilitateque contemptus aliquis calamitosus oriatur, questorem statim acciri iubet, qui reos capitis et eos, qui regni hostes in frequentissimo Thorde conventu pronunciati fuerant, continuo caperet moreque maiorum novissimum de his supplicium sumeret. Eo die octo capti, e quibus hos imprimis me- 197 morant Petrum Gereb, Michaellem Suki, preterea pretorem urbis Ioannemque Cherium, ii omnes in foro securi a publico lictore obruncati sunt; nullus ex horum nece tumultus in Cibiniensi urbe suscitatus, omnes iure cesos affirmant.